
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LIDIA BRITO SARDINHA, Assistente Social, 
matrícula nº 5833981/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Serviço Social, em razão da au-
sência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1008414
Portaria nº 718/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 17/10 a 05/11/2023, da 
servidora RAIMUNDA DIRCE ACACIO GOMES, Enfermeiro, matrícula nº 
3259005/1, Chefe do Setor de Enfermagem da Divisão de Diagnostico por 
Imagem - DDI, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2272464 de 19/10/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DURVALINA TRINDADE MEIRELES DOS SANTOS, 
Enfermeiro, matrícula nº 5087929/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Setor de Enfermagem da Divi-
são de Diagnostico por Imagem - DDI, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de novembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1008419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DO COTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 119/2022
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO do Contrato Adminis-
trativo n. 119/2022-HOL, cujo objetivo é a Alteração no Sub-Item da 1.3 
da Cláusula primeira, especificamente, os Itens 8 e 11, nas colunas do 
Valor Unitário e Valor Total, conforme abaixo descrito:
Onde se lê:

8 168295-4 Confecção de cópias de chaves Yale unid. 60 R$ 11,97 R$718,00

11 169651-3 Confecção de 02 chaves e troca de 
segredo das fechaduras da porta unid. 12 R$ 44,17 R$530,00

Leia-se:

8 168295-4 Confecção de cópias de chaves Yale unid. 60 R$ 11,96 R$717,60

11 169651-3 Confecção de 02 chaves e troca de 
segredo das fechaduras da porta unid. 12 R$ 44,16 R$529,92

JOÃO DE DEUS REIS SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1006785

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 49/2023-NPEL/FSCMPA
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro, torna público NOVA data da licitação em referência, para o 
dia 28/11/2023 às 08:00 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço.
 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização de Lim-
peza Hospitalar da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, de acor-
do com o Edital  e seus anexos. Tomando como base a Nova Lei de Licita-
ções 14.133/2021.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 10 de novembro de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1008152

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043 /2023
 Às 12:12 horas do dia 07 de novembro de 2023, após constatada a re-
gularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2023/480882, Pregão nº 00043/2023.

Empresa vencedora: MK CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ:02.938.480/0001-61
Valor total R$ 257.818,54
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1007922
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038 /2023
 Às 08:42 horas do dia 10 de novembro de 2023, após constatada a re-
gularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2023/318937, Pregão nº 00038/2023.
Empresa vencedora: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA, 
CNPJ:01.571.702/0001-98
Item: 13
Valor total R$ 75.000,00
Empresa vencedora: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ:04.949.905/0001-63
Itens: 04 e 10
Valor total R$ 35.262,00
Empresa vencedora:ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ:08.958.628/0002-97
Itens: 11 e 16
Valor total R$ 80.100,00
Empresa vencedora:ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ:09.053.134/0001-45
Item: 17
Valor total R$ 97.240,00
Empresa vencedora:CM HOSPITALAR S.A., CNPJ:12.420.164/0001-57
Item: 01
Valor total R$ 841.540,80
Empresa vencedora:UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, CNPJ:21.595.464/0001-68
Itens: 06 e 18
Valor total R$ 1.155.520,00
Empresa vencedora:FL MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ:42.537.261/0001-95
Item: 08
Valor total R$ 9.234,00
Empresa vencedora:UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A, 
CNPJ:60.665.981/0009-75
Item: 03
Valor total R$ 475.000,00
Empresa vencedora:MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ:94.389.400/0001-84
Item: 09
Valor total R$ 13.450,00
OBS: O item 02 foi DESERTO, os itens 05, 07, 12, 14 e 15 foram FRACASSADOS.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1008039

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 144/2022 
(REF. PROC. 2023/1122177)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.778.201/0001-26 com sede na : RODOVIA 
BR-101 NORTE, KM 56,6 - GALPÃO 01 e 02 - JARDIM PAULISTA, PAULIS-
TA / PE, CEP 53.409-260 Município: Paulista, neste ato representada por 
seu representante legal EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃO DA FONTE NETO, porta-
dor da Cédula de Identidade nº. 6.329.005 – SSP/PE, CPF/MF sob o nº. 
056.554.614-71, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato n° 144/2022, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 6 (seis) meses, ou 
seja, de 06/12/2023 até 06/06/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 7.957,00 (sete mil no-
vecentos e cinquenta e sete reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782880000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de Novembro de 2023
ASSINATURAS:
Taíssa Vieira Amador - Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício - 
Contratante
Eugênio José Gusmão Da Fonte Neto - DROGAFONTE LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1007962


